

证券代码: 002426

证券简称: 胜利精密

公告编号: 2020-066

# 苏州胜利精密制造科技股份有限公司 2016 年年度报告摘要 (更新后)

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

是否以公积金转增股本

是  否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以 3,421,275,069.00 为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元(含税),送红股 0 股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	胜利精密	股票代码	002426
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	殷勤	程晔	
办公地址	江苏省苏州市高新区浒关工业园浒泾路 55 号	江苏省苏州市高新区浒关工业园浒泾路 55 号	
电话	0512 69207028	0512 69207200	
电子信箱	Renee.Yin@vicsz.com	Ye.Cheng@vicsz.com	

### 2、报告期主要业务或产品简介

持的科技服务型企业集团。

报告期内,公司从事的主要业务包括传统制造、智能制造和新能源三大业务。三大业务贯彻公司的全球化布局方针,除传统制造的主要生产基地在江苏苏州和安徽舒城之外,公司在深圳、合肥、福清、武汉、香港和台北等城市,以及美国硅谷、

日本东京、波兰罗兹等地分别建有工厂、研发中心、办事处和全资子公司。

#### 1. 传统制造业务

公司的传统制造业务，包括三个子业务：精密结构模组、盖板玻璃和渠道服务。前两个子业务的产品包括金属结构模组、塑胶结构模组、盖板玻璃、减反射镀膜等，广泛运用于TV、NB、手机、手环、AR/VR、车载视窗等智能终端上。

全球化、贴近客户的布局，使得公司得以及时应对客户定位的调整和产品结构的优化，在经济环境偏弱和行业增长减速的情况下，确保了盈利空间的稳定增长，精密结构模组业务持续多年的营收与净利润双增长。相较之下，盖板玻璃业务的发展更为迅速，伴随2.5D的批量生产，视觉效果更优的新一代产品市场需求旺盛，广泛应用于手机、笔记本电脑和车载显示器上，其未来业绩增长空间巨大。渠道服务业务，即指智能终端的渠道分销与服务，在公司的支持之下，迅速发展与上下游客户的战略合作，从江苏省拓展到全国范围的多渠道销售，并积极搭建供应链构架，通过多维度整合资源，提升了新的盈利空间，实现了营收与利润的快速增长。

#### 1. 智能制造业务

公司的智能制造业务，起步于去年的“智能制造方案集成与设备制造业务”。目前，该类业务的开展以子公司富强科技为主，已由生产单一的检测设备，发展到为客户提供包括软硬件在内的智能制造整体解决方案，实现了从零部件加工、组装到整机组装、测试等完整工艺流程的配套服务，并积极拓展了3C领域之外的新业务。

在本报告期内，由于加大了对新产品、新领域的研发，短期内利润增速比预期减缓，毛利率略有下降，但是，公司在为客户提供智能制造整体解决方案的综合实力得以稳步提高，在核心客户的产品链渗透度，以及在子行业的覆盖范围均取得了新的突破。

#### 1. 新能源业务

公司的新能源业务，包括锂电池湿法隔膜和智能汽车制造业务。随着4条新增湿法隔膜产线投产规划的顺利完成，湿法隔膜的产能迅速扩大，目前共有6条湿法隔膜产线，设计产能达2亿平方/年，位列全国第一。在本报告期内苏州捷力实现扭亏为盈，2016年底公司继续加码新能源行业，收购控股子公司苏州捷力部分股权至84.77%。由于，受到新产线的安装调试、生产磨合，及湿法隔膜自身复杂的生产工艺等诸多因素影响，产能未能做到全年度释放，生产效率有待提升，生产成本需要继续严格控制，湿法隔膜的净利润未达对赌预期。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	13,302,339,653.50	5,860,562,868.21	126.98%	3,255,815,330.12
归属于上市公司股东的净利润	117,443,603.45	265,164,636.47	-55.71%	140,005,834.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	104,903,737.62	260,911,685.31	-59.79%	163,778,396.59
经营活动产生的现金流量净额	-149,992,232.01	-391,496,322.20	-61.69%	-161,163,642.18
基本每股收益（元/股）	0.0307	0.1014	-69.72%	0.0638
稀释每股收益（元/股）	0.0307	0.1014	-69.72%	0.0638
加权平均净资产收益率	2.22%	7.17%	-4.95%	6.77%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	16,257,174,703.01	11,307,420,438.75	43.77%	5,137,662,346.58
归属于上市公司股东的净资产	8,084,305,456.64	5,021,575,626.34	60.99%	2,987,412,636.21

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,411,328,967.33	3,802,568,727.56	3,010,741,285.41	3,077,700,673.20
归属于上市公司股东的净利润	193,078,909.92	218,161,120.67	169,775,024.75	-463,571,451.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	193,080,146.89	185,959,693.92	164,895,044.24	-439,031,147.43
经营活动产生的现金流量净额	-179,243,413.16	-137,479,463.97	-166,507,846.39	333,238,491.51

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

√ 是 □ 否

第四季度业绩亏损原因：

- 1、2016年度存在部分业务模式实质符合委托代销方式销售商品，上述产成品业务公司应在收到代销清单时再行确认收入，公司依谨慎原则减少营业收入并调整营业成本、营业税金及附加以及对应的应收账款所计提的坏账准备，减少净利润金额5,550.64万元。
  - 2、公司2016年度存在部分产成品已安装但资产负债表日尚未取得客户签字确认验收报告，因此减少营业收入并调整营业成本、营业税金及附加以及对应的应收账款所计提的坏账准备，减少净利润金额4,811.48万元
  - 3、公司对联营企业内部未实现销售产生的损益按公司享有的份额部分进行抵销调整，确认投资损益，减少净利润金额1,838.85万元。
  - 4、公司对内部未实现销售产生的损益未确认递延所得税资产和所得税费用，增加净利润金额1,059.00万元
  - 5、富强科技2015年度未完成业绩对赌，业绩补偿会计处理方式由原确认为当期损益（营业外收入-利得）更正为所有者权益（资本公积--其他资本公积），减少净利润3,211.75万元
- 因上述因素影响造成第四季度的业绩未达预期。

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,692	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	63,020	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
高玉根	境内自然人	27.69%	947,414,545	721,924,545	质押	67,500,000	
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	境内非国有法人	5.97%	204,214,013	7,272,723			
陈铸	境内自然人	5.19%	177,709,274	149,209,274	质押	167,178,600	
					冻结	10,464,650	
陈延良	境内自然人	4.53%	154,830,000		质押	7,270,000	
					质押	3,000,000	
宁夏文佳顺景投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.99%	136,363,636	136,363,636			
徐家进	境内自然人	3.34%	114,435,000				
王书庆	境内自然人	2.75%	93,918,535	70,518,622			

广西万赛投资管理中心(有限合伙)广西万赛投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.66%	90,909,091	90,909,091		
苏州富乐成股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.44%	83,333,333	83,333,333		
包燕青	境内自然人	1.73%	59,133,650	59,133,650	质押	28,500,000
					质押	19,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东无关联关系或一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

自2010年上市以来，公司不懈努力、坚持实践“内生式成长与外延式并购”齐举的发展战略，从一家为消费电子行业的龙头客户提供精密结构模组制造服务商，产品不断迭代升级，涵括结构件生产、装备制造和关键材料；行业持续穿透转型，涉及消费电子和新能源行业，逐步成长为一家以传统制造业务为基石，智能制造和新能源业务为驱动的，可为客户提供全方位支持的科技服务型企业集团。

报告期内，公司从事的主要业务包括传统制造、智能制造和新能源三大业务。三大业务贯彻公司的全球化布局方针，除传统制造的主要生产基地在江苏苏州和安徽舒城之外，公司在深圳、合肥、福清、武汉、香港和台北等城市，以及美国硅谷、日本东京、波兰罗兹等地分别建有工厂、研发中心、办事处和全资子公司。

## 1. 传统制造业务

公司的传统制造业务，包括三个子业务：精密结构模组、盖板玻璃和渠道服务。前两个子业务的产品包括金属结构模组、塑胶结构模组、盖板玻璃、减反射镀膜等，广泛运用于TV、NB、手机、手环、AR/VR、车载视窗等智能终端上。

全球化、贴近客户的布局，使得公司得以及时应对客户定位的调整和产品结构的优化，在经济环境偏弱和行业增长减速的情况下，确保了盈利空间的稳定增长，精密结构模组业务持续多年的营收与净利润双增长。相比之下，盖板玻璃业务的发展更为迅速，伴随2.5D的批量生产，视觉效果更优的新一代产品市场需求旺盛，广泛应用于手机、笔记本电脑和车载显示器上，其未来业绩增长空间巨大。渠道服务业务，即指智能终端的渠道分销与服务，在公司的支持之下，迅速发展与上下游客户的战略合作，从江苏省拓展到全国范围的多渠道销售，并积极搭建供应链构架，通过多维度整合资源，提升了新的盈利空间，实现了营收与利润的快速增长。

### 1. 智能制造业务

公司的智能制造业务，起步于去年的“智能制造方案集成与设备制造业务”。目前，该类业务的开展以子公司富强科技为主，已由生产单一的检测设备，发展到为客户提供包括软硬件在内的智能制造整体解决方案，实现了从零部件加工、组装到整机组装、测试等完整工艺流程的配套服务，并积极拓展了3C领域之外的新业务。

在本报告期内，由于加大了对新产品、新领域的研发，短期内利润增速比预期减缓，毛利率略有下降，但是，公司在为客户提供智能制造整体解决方案的综合实力得以稳步提高，在核心客户的产品链渗透度，以及在子行业的覆盖范围均取得了新的突破。

### 1. 新能源业务

公司的新能源业务，包括锂电池湿法隔膜和智能汽车制造业务。随着4条新增湿法隔膜产线投产规划的顺利完成，湿法隔膜的产能迅速扩大，目前共有6条湿法隔膜产线，设计产能达2亿平方/年，位列全国第一。在本报告期内苏州捷力实现扭亏为盈，2016年底公司继续加码新能源行业，收购控股子公司苏州捷力部分股权至84.77%。由于，受到新产线的安装调试、生产磨合，及湿法隔膜自身复杂的生产工艺等诸多因素影响，产能未能做到全年度释放，生产效率有待提升，生产成本需要继续严格控制，湿法隔膜的净利润未达对赌预期。

公司在2016年新投资成立的全资子公司胜利高睿，负责推进公司的智能汽车制造业务。重点关注新能源汽车、智能汽车行业龙头客户的合作需求，截止本报告期末，公司已通过某国际知名高科技企业的验厂，获得为其新一代新能源汽车提供核心零部件的订单，未来公司将进一步拓展与核心客户在新能源汽车上更深度的业务合作。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 本期公司会计政策变更

无。

(2) 本期公司会计估计变更

上年收购的5家子公司，这几家子公司在集团的帮助下，业务规模也不断扩大，销售收入迅速增长，财务核算也更加完善，同时所开展的销售业务在客户特征、信用政策、结算惯例等方面也发生了变化，原确定的应收款项坏账准备计提方法已经不能更好地反映公司财务状况和经营成果。为了匹配公司业务发展规划及公司业务体量，真实反映公司经营业绩，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，准确反映公司价值，子公司在经过对客户的性质、信用状况及应收款项的构成、坏账核销情况进行重新评估的基础上，结合近年来公司的实际运营情况和应收款项回收情况，公司决定对应收款项和其他应收款坏账准备的计提方法进行变更

根据子公司（苏州市智诚光学科技有限公司和苏州富强科技有限公司、苏州捷力新能源材料有限公司、福清福捷塑胶材料有限公司、南京德乐科技有限公司）董事会决议并经公司办公会议通过，上述5家公司自2016年6月30日起变更应收款项坏账准备计提比例，具体说明如下：

①、参照母公司坏账准备的计提政策，上述5家子公司对于集团内客户按照余额百分比法计提坏账准备的计提比例，统一变更为与母公司一致，如下表所示：

单位名称	组合名称	原坏账准备计提比例（%）	变更后坏账计提比例（%）
苏州市智诚光学科技有限公司	集团内客户	0	2
苏州富强科技有限公司	集团内客户	0	2
苏州捷力新能源材料有限公司	集团内客户	0	2
福清福捷塑胶材料有限公司	集团内客户	适用账龄计提比例	2
南京德乐科技有限公司	集团内客户	0	2

②、南京德乐科技有限公司对运营商保证金的坏账准备计提方法进行变更：

单位名称	组合名称	原坏账准备计提方法	变更后坏账计提方法
南京德乐科技有限公司	运营商保证金	余额百分比法，计提比例5%	适用变更后其他应收款账龄计提方法

③、参照母公司坏账准备的计提政策，上述5家子公司对于按账龄组合分析法计提坏账的计提比例，统一变更为与母公司一致，如下表所示：

A、南京德乐科技有限公司坏账政策变更前对比：

账龄	应收账款坏账准备计提比例（%）		其他应收款坏账准备计提比例（%）	
	变更前	变更后	变更前	变更后
半年以内	5	0.5	5	5
半年至一年	5	2	5	5
一至二年	10	10	10	10
二至三年	50	30	50	30
三至四年	100	50	100	50
四至五年	100	80	100	80
五年以上	100	100	100	100

B、除南京德乐科技有限公司之外的其他4家公司坏账政策变更对比如下：

账龄	应收账款坏账准备计提比例（%）		其他应收款坏账准备计提比例（%）	
	变更前	变更后	变更前	变更后
半年以内	5	0.5	5	5
半年至一年	5	2	5	5
一至二年	10	10	10	10
二至三年	20	30	20	30
三至四年	30	50	30	50
四至五年	50	80	50	80

五年以上	100	100	100	100
------	-----	-----	-----	-----

③、上述会计估计变更采用未来适用法，对本期合并报表归属于母公司净利润影响增加金额为34,037,541.13元，占2016年度经审计的归属于上市公司股东的净利润比为7.93%；增加了2016年末所有者权益34,037,541.13元，占2016年度经审计归属于上市公司股东的所有者权益0.41%，均未超过50%。另外，此项会计估计变更亦未导致公司2016年度的盈亏性质发生变化。

④、上述会计估计变更采用未来适用法，对上述5家子公司报表影响净利润金额分别为：

单位名称	会计估计变更影响净利润金额
苏州市智诚光学科技有限公司	4,867,913.20
苏州富强科技有限公司	12,638,230.13
苏州捷力新能源材料有限公司	2,671,934.92
福清福捷塑胶材料有限公司	2,882,817.23
南京德乐科技有限公司	14,113,264.86

⑤、上述因会计估计变更对业绩对赌的影响金额，在各收购公司的盈利预测审核报告中已扣除。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

详见第十一节 财务报告 附注八 合并范围变更

**(4) 对 2017 年 1-3 月经营业绩的预计**

适用  不适用